
            

  
     AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI

      Servizio Giovani e Pari Opportunità

       

        D E T E R M I N A Z I O N E 

 

                                                            n. 13 del 12/12/2022
                                                                                                                                                               

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.

a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  dell’organizzazione  e  realizzazione  dell’evento  da  tenersi  in  data

20/12/2022,  presso  Palazzo  San Giacomo, nel  contesto  dell’iniziativa natalizia  “Giocattolo sospeso -

edizione 2022”. Impegno di spesa € 4.839,13 - Capitolo di Uscita 100332, codice di bilancio 06.02-

1.03.02.99.999, annualità 2022.

Smart CIG: ZB738FF5AD 

1

Comune di Napoli
Data: 16/12/2022, IG/2022/0002537



            

La Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità

Premesso che:

• con la Deliberazione di Giunta comunale n.  13 del  15/1/2021,  è stata  istituita la manifestazione

solidale denominata “Giocattolo sospeso”, da realizzarsi con cadenza annuale, nel periodo compreso

tra il  6 dicembre e  il  6 gennaio,  con la finalità  di  offrire  ai  bambini appartenenti  a  famiglie  in

difficoltà economiche la possibilità di ricevere doni in occasione delle festività natalizie;

• con  lo  stesso  provvedimento  è  stata  demandata  al  Servizio  Giovani  e  Pari  Opportunità  la

predisposizione degli atti necessari alla realizzazione annuale della predetta manifestazione;

• con l’iniziativa,  ispirata  all’usanza  del  “caffè  sospeso”,  il  Comune  di  Napoli  intende  invitare  i

cittadini,  che  vogliano  compiere  un  gesto  di  solidarietà,  ad  acquistare  un  dono  che  verrà

successivamente  consegnato  ai  bambini  ed  ai  ragazzi  appartenenti  a  famiglie  in  difficoltà

economiche, intercettati dai servizi di accompagnamento socio-educativo che il Comune eroga in

maniera capillare attraverso gli enti convenzionati su tutto il territorio cittadino. 

Considerato che:

• con  nota  PG/2022/712380  del  4/10/2022,  l’Assessorato  alle  Politiche  Giovanili  e  al  Lavoro,

conformemente alle linee programmatiche dell'Amministrazione, ha chiesto al Servizio Giovani e

Pari Opportunità di valutare la predisposizione di un calendario di attività, da svolgere entro il mese

di dicembre, tra le quale figura l’ormai tradizionale citata iniziativa “Giocattolo sospeso”;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 384 del 13/10/2022, è stata approvata la programmazione

degli  eventi  di  cui  trattasi,  come  predisposta  da  questo  Servizio,  comprendente  la  predetta

manifestazione natalizia;

• con  lo  stesso  provvedimento,  è  stato  precisato  che  le  spese  necessarie  per  l’attuazione  della

programmazione di cui innanzi trovano copertura nel Capitolo di Uscita 100332, codice di bilancio

06.02-1.03.02.99.999, annualità 2022.

Considerato,  altresì,  che l’art.  36,  comma 2 lettera  a),  del  codice degli  Appalti  (D.Lgs.  n.  50/2016) e

ss.mm.ii. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a d €

40.000,00  possa  avvenire  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più

operatori economici. 

Preso atto che:

• la trattativa diretta e l'affidamento conseguente, così come delineati dal novellato art. 36 comma 2

lett, a) del D.Lgs. n. 50/16 ss.mm.ii., si configurano come modalità di negoziazione semplificata;

• tale modalità di affidamento riduce la tempistica, permettendo procedure più immediate nell'acquisto

della fornitura o del servizio;

• considerando l’importo della prestazione richiesta e l’urgenza di provvedere, si ritiene necessario

procedere con l'affidamento diretto in favore di un soggetto già attivo nel settore di cui trattasi, per

non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente; 

• risulta, quindi, corretto procedere per la scelta del contraente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)

del D.Lgs. n. 50/16;

• è stato rispettato il  principio di  rotazione negli  affidamenti,  di  cui  all’art.  36,  comma 1,  D.Lgs.

50/2016;

2

Comune di Napoli
Data: 16/12/2022, IG/2022/0002537



            

• si ritiene non necessario richiedere la garanzia prevista dall'art. 103, comma 11, del D. lgs. 50/2016,

stante la breve durata dell'evento in parola, che si concluderà nell’arco di una giornata,  e la già

richiamata urgenza di provvedere.

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/00: 

• l'oggetto del contratto è l’organizzazione e la realizzazione di un evento da tenersi presso Palazzo

San  Giacomo  in  data  20/12/2022,  nel  contesto  dell’iniziativa  natalizia  “Giocattolo  sospeso  –

edizione 2022”, consistente nell’allestimento di: una slitta (90x65x140 cm) e un peluche di cm 30;

una poltrona (101x57x162 cm); addobbi e palline per albero di Natale; costume di Babbo Natale

completo; 40 pz tra gadget e cappellini;

• il  fine  della  manifestazione  “Giocattolo  sospeso”  è  quello  di  invitare  i  cittadini,  che  vogliano

compiere un gesto di solidarietà, ad acquistare un dono che verrà successivamente consegnato ai

bambini ed ai ragazzi, intercettati dai servizi di accompagnamento socio-educativo che il Comune

eroga in maniera capillare attraverso gli enti convenzionati su tutto il territorio cittadino;

• la scelta del contraente avviene mediante procedura di  affidamento diretto  ex  art.  36, comma 2,

lettera a), del codice degli Appalti (D.Lgs. n. 50/2016) e ss.mm.ii;

• per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio dello stand still.

Considerato, altresì, che: 

• con nota PG/2022/877127 del 2/12/2022, è stato chiesto alla Varzi srl di presentare un dettagliato

preventivo dei costi, necessari alla realizzazione dell’iniziativa sopra descritta;

• con nota acquisita da questo Servizio al PG/2022/878948 del 5/12/2022, la stessa Varzi  srl ha

quindi inviato il preventivo per la realizzazione dell’evento medesimo;

• detto preventivo è pari a complessivi € 4.839,13, così distinti:

DESCRIZIONE IMPORTO

Allestimento di una slitta (90x65x140 cm) + un peluche di cm 30 €     600,00

Allestimento di una poltrona di Babbo Natale (101x57x162 cm) €  1.600,00

Allestimento addobbi e palline per albero di Natale €  1.500,00

Costume di Babbo Natale completo €       66,50

40 pz tra gadget e cappellini €      200,00

Imponibile €  3.966,50

Iva (22%) €     872,63

TOTALE (iva inclusa) €  4.839,13

• il  piano  dei  costi,  così  come  sopra  descritto,  è  stato  ritenuto  congruo  ed  accettato  con  nota

PG/2022/886518 del 06/12/2022;

• la  Varzi  srl  ha trasmesso la  dichiarazione attestante  l'insussistenza di  cause di  esclusione di  cui

all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, di regolarità nel versamento dei tributi locali di cui al Programma

100, di osservanza del rispetto del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli; è

3

Comune di Napoli
Data: 16/12/2022, IG/2022/0002537



            

stato, infine, acquisto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

• la stessa società ha presentato la dichiarazione relativa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

• l'affidatario  ha  sottoscritto  altresì  il  documento  denominato  “Patto  di  Integrità”,  recante  regole

comportamentali  tra  Comune  di  Napoli  e  operatori  economici  e  volte  a  prevenire  il  fenomeno

corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di

affidamento commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti.

Ritenuto, pertanto, di poter affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16, alla Varzi srl,

partita iva: 07462581211, con sede in via Giovanni Merliani n. 18, 80127, Napoli, l’organizzazione e la

realizzazione, nell'ambito della manifestazione natalizia “Giocattolo sospeso – edizione 2022”, dell’evento

previsto per il giorno 20/12/2022 presso Palazzo San Giacomo, per un importo complessivo di € 4.839,13

(imponibile € 3.966,50, IVA € 872,63), nelle more degli esiti dei controlli ex art. 80 D.Lgs. n. 50/16.

Attestato che:

• l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13,

c.1,  lett.b)  e  17,  c.2,  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema dei  Controlli  Interni,  approvato  con

deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013 come modificato con deliberazione di C.C. n.49 dell’11

luglio 2018;

• il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che

sottoscrive il presente provvedimento; 

• l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa

dirigenza che lo adotta;

• ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge n. 190/2012, non

è stata rilevata la presenza di situazioni conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

• il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili.

Visti:
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento di Contabilità;

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs.  n. 50/2016, recanti  “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

Visti, altresì:

•    gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio 2022-24, alla Sezione 2 (Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione), Sezione 2.3: Rischi

corruttivi e trasparenza.

Attestato che:

•       il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8, 23, comma 1 e 37 del

d.lgs.  33/2013, e art. 1, comma 32, della Legge n. 190/12, come riportato nella predetta sezione del

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

4

Comune di Napoli
Data: 16/12/2022, IG/2022/0002537



            

Letti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono

integralmente trascritte:

1) affidare, ai sensi dell’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla Varzi srl,  partita iva: 07462581211, con sede in via

Giovanni  Merliani  n.  18  -  80127,  Napoli,  l’organizzazione  e  la  realizzazione,  nell'ambito  della

manifestazione natalizia “Giocattolo sospeso – edizione 2022”, dell’evento previsto per il giorno 20/12/2022

presso Palazzo San Giacomo, consistente nell’allestimento di: una slitta (90x65x140 cm) e un peluche di cm

30;  una  poltrona  (101x57x162  cm);  addobbi  e  palline  per  albero  di  Natale;  costume  di  Babbo  Natale

completo; 40 pz tra gadget e cappellini, il tutto per un importo complessivo di € 4.839,13 (imponibile €

3.966,50, IVA € 872,63), come di seguito specificato:

DESCRIZIONE IMPORTO

Allestimento di una slitta (90x65x140 cm) + un peluche di cm 30 €  600,00

Allestimento di una poltrona di Babbo Natale (101x57x162 cm) €  1.600,00

Allestimento addobbi e palline per albero di Natale €  1.500,00

Costume di Babbo Natale completo € 66,50

40 pz tra gadget e cappellini € 200,00

Imponibile € 3.966,50

Iva (22%) € 872,63

TOTALE (iva inclusa) € 4.839,13

2) procedere all'assunzione dell’impegno di spesa di € 4.839,13, sul cap. 100332, del bilancio di previsione,

annualità 2022;

3)  dare atto  che l’affidamento è disposto sotto condizione risolutiva della  comprovata  insussistenza dei

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dell’accertamento di regolarità dei tributi locali di

cui al Programma 100 del Comune di Napoli; 

4)  autorizzare,  data l’urgenza,  l’avvio anticipato delle attività nelle more della sottoscrizione del

contratto;

5) provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare fattura

elettronica da parte dell’affidatario.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti complessivamente

da n. 6 pagine: 

• nota PG/2022/712380 del 04/10/2022 dell’Assessora alle Politiche Giovanili e al Lavoro;

• nota PG/2022/877127 del 2/12/2022 del Servizio Giovani e Pari Opportunità;

5

Comune di Napoli
Data: 16/12/2022, IG/2022/0002537



            

• nota PG/2022/878948 del 5/12/2022 della Varzi srl;

• nota PG/2022/886518 del 6/12/2022 del Servizio Giovani e Pari Opportunità;

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. 33264386. del 23/10/2022.

                                                                                                                  Sottoscritto digitalmente da

                                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                                            dott.ssa Lucia Di Micco

La firma,  in formato digitale,  è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi  dell'articolo  24 del  Decreto

Legislativo n.82 del 7 marzo 2005 smi, Codice Amministrazione Digitale. Il presente provvedimento è conservato in

originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.

6

Comune di Napoli
Data: 16/12/2022, IG/2022/0002537


		2022-12-14T09:27:37+0000
	LUCIA DI MICCO




